
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.976, 05 de maio de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

97
6,

 0
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 222, DE 4 DE MAIO DE 2021

Autoriza a participação do Promotor de

Justiça  BRUNO  AMARAL  MACHADO  no

seminário  internacional  Jornadas  20

Años del OSPDH –  Homenaje a Roberto

Bergalli.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.055485/2021-13,

RESOLVE: 

Art.  1º Autorizar  a  participação  do  Promotor  de  Justiça  BRUNO  AMARAL

MACHADO no seminário internacional Jornadas 20 Años del  OSPDH – Homenaje a Roberto

Bergalli, promovido pela Universitat de Barcelona, no dia 5 de maio de 2021, em ambiente

virtual.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0222.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.056043/2021-94.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 04/05/2021.

Portaria nº 206/2021, de 04/05/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

97
6,

 0
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.054084-2021-46 (Subst.).doc  

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.054084/2021-46, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, de 21/6 a 8/7/2021, WESLEY SARAIVA GUEDES 
JUNIOR, matrícula 5460-7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe 
de Gabinete de Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001025).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.055737/2021-12.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/05/2021.

Portaria nº 352/2021, de 04/05/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

97
6,

 0
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.054082-2021-57 (Subst.).doc  

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.054082/2021-57, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, de 1 a 2/6/2021, WESLEY SARAIVA GUEDES JUNIOR, 
matrícula 5460-7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001012).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.055739/2021-01.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/05/2021.

Portaria nº 353/2021, de 04/05/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

97
6,

 0
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
 

 1 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, 
inciso IV, do Regimento Interno, na competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 
1.426/PGJ, de 14/12/2018 e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13/1/2010, tendo em vista o que 
consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº. 08191.033788/2021-85. 
   
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
  Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 
1865, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de GESTOR da 
NOTA DE EMPENHO nº 2021NE000181, e a servidora DULCINEIDE CAMARGO 
SANTOS, matrícula nº 2901, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA.  
 
  Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
    Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.055870/2021-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/05/2021.

Portaria nº 354/2021, de 04/05/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

97
6,

 0
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.055195-2021-70 (Tit.).doc  

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando a alteração de estrutura dada por meio 
da Portaria Normativa/PGJ nº 732, de 15/04/2021, assinada em 30/04/2021, válida a contar 
de 07/05/2021, e considerando o disposto no Tabularium nº 08191.055195/2021-70, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Nomear, a contar de 7/5/2021, a servidora MYLENE PESSOA 
MARQUES FERREIRA, matrícula 3554-8, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Sobradinho, código CC-01 (78001045), exonerando-a, em 
consequência, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª 
Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Sobradinho, código CC-02 (78001038). 

 
Art. 2º Dispensar, a contar de 7/5/2021, a servidora CHARLENE 

RODRIGUES GONCALVES, matrícula 4506-3, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor 
Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código CC-02 (78001038).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.056062/2021-11.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/05/2021.

Portaria nº 355/2021, de 04/05/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

97
6,

 0
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.055365-2021-16 (Tit.).doc  

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.055365/2021-16, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar a servidora TANIA KARLA DE SOUSA, matrícula 5559-0, 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça do Gama, código FC-02 (74001024).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.056065/2021-54.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/05/2021.

Portaria nº 356/2021, de 04/05/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

97
6,

 0
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.054350-2021-31 (Subst.).doc  

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.054350/2021-31, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar, até 12/5/2021, a servidora PATRICIA DE MENEZES 
SOUSA MAGALHAES, matrícula 5672-3, Técnico do MPU/Administração da carreira 
do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Atendimento do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde  da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001045), dispensando-a, somente durante o referido 
período, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e 
Controle dos Feitos de Defesa da Saúde  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brasília I, código FC-03 (64001043).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.056066/2021-07.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/05/2021.

Portaria nº 357/2021, de 04/05/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

97
6,

 0
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.055172-2021-65 (Tit.).doc  

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando a alteração de estrutura dada por meio 
da Portaria Normativa/PGJ nº 732, de 15/04/2021, assinada em 30/04/2021, válida a contar 
de 07/05/2021, e considerando o disposto no Tabularium nº 08191.055172/2021-65, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar, a contar de 7/5/2021, a servidora DANIELLE COSTA 
SARAIVA, matrícula 4689-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 
da União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 
3ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Sobradinho, código FC-02 (78001046).  

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.056076/2021-34.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/05/2021.

Portaria nº 358/2021, de 04/05/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

97
6,

 0
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2021 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os valores unitários respectivos: Divihouse Comércio e 
Serviços Ltda. (Grupo 1: Itens 1– R$300,00; 2 – R$265,00; 3 – R$145,00; 4 – R$28,00; 5 
– R$34,99; 6 – R$18,00; 7 – R$110,00 e 8 – R$9,00). 
 

Andrea Moraes de Oliveira 
Pregoeira MPDFT 

 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0222/2021.................................................................................. p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 3

Portaria 352/2021.................................................................................... p. 3
Portaria 353/2021.................................................................................... p. 4
Portaria 354/2021.................................................................................... p. 5
Portaria 355/2021.................................................................................... p. 6
Portaria 356/2021.................................................................................... p. 7
Portaria 357/2021.................................................................................... p. 8
Portaria 358/2021.................................................................................... p. 9
Resultado de Julgamento de Licitação 242021....................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0222/2021

	Secretaria-Geral
	Portaria 352/2021
	Portaria 353/2021
	Portaria 354/2021
	Portaria 355/2021
	Portaria 356/2021
	Portaria 357/2021
	Portaria 358/2021
	Resultado de Julgamento de Licitação 242021

	Sumário

